**Oryginał:** ASV, *Misc. Arm. XXXII*, t. 21, f. 39v–42r.

**Kopia:** brak danych.

**Druk:** Romae, s. l. et a.; A. Theiner, *Vetera monumenta Poloniae et Lituaniae*, Romae 1861, s. 277–279.

Saluator noster Iesus Christus post multa ac uaria diuinae ordinationis suae instituta unum designare uoluit, cui ianuam regni sui caelestis integerrima libertate gubernandam committeret, Tuae uidelicet Celsitudinis, Pontifex Sancte, praedecessorem illum primum Petrum Piscatorem, ut quod praeceptis salutaribus ad perpetuam beatitudinem consequendam sanctierat in terris, hoc per unius potestatem et omnium credentium irrefragabilem oboedientiam firmaret in caelis, sacratissimo attestante eloquio, cum dixerat: *Tibi dabo claues regni caelorum et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum in caelis* et reliqua. Quae etiam ad te dicta nemo est, qui ambigat, cum rite et legitime Sedem hanc Sanctam conscenderis, diligentique prouidentia fultus merito locum Petri possides.

Itaque, Ianitor Excellentissime, ut aperias, pulsare necesse est, et omne seruitutis obsequium a christianis principibus tibi, supremo christianae religionis gubernatori, totiusque gratiae et clementiae conseruatori, pulsa quauis temeritate, iuste praestari debet, quemadmodum in dies deuotissime exhibetur. Quo monarchia christiana creuit florentissime, dum id, quod necessario facere debuit, sincero et beniuolenti effectum non neglexit.

Itidem nunc illustrissimus dominus Alexander, magnus Lithuaniae princeps, per me instituit explendum singulari ad hanc Sanctam Sedem permotus deuotione et affectu. Tametsi uero habuerit praesules dignissimos et plures ducatus primores, uiros equidem prudentes et militari balteo nobilissimos, quibus id peragendum digne committere potuisset aut saltem eorum aliquem mihi in collegam associare, hoc tamen repentinus bellorum insultus prohibuit, ubi inter magna et diuersa discrimina magnis etiam consiliis et diuersis militum experienciis indiget. Quamobrem ducalis celsitudo ad complenda uota sua me solitarium deputare uoluit. Et reuera nisi me tum magnanimi principis imperium, tum seruilis et humillima parendi<sup>1</sup> necessitas hortarentur et cogent, numquam tam grande et primum inter uulgi periculum subiissem, ubi se unum cunctis tacentibus praebeam audiendum, praesertim coram Tuae Sanctitatis diuino quodam numine et aspectu tamquam celeberrimo reuerendissimorum cardinalium ordine, quae mentem humanam, quantumcumque fortem et audentem, tamquam micantia sidera deterrent et fulgore prudentissimo consternunt fiatque (si bene didici<sup>2</sup>), ut tam sacrae maiestatis nouitate attonita paueat et titubet. Considero enim hoc in loco non nisi uiros graues, consilio doctos et aetate maturos simile officium absoluisse, quorum uestigia dum attentius intueor, perpeditum mihi dicendi ornatum, cum desit facundia, adem[p]tamque oratoris dignitatem remota experientia animaduerto, illuc enim continuus armorum strepitus litterarum rudimenta non admittit. Restat, ut periculum imminens et notam erroris ac ignorantiae tute euitare possem, diuinam opem et tuam, qui Dei in terris uices geris, clementiam cum uenia imploro.

Amplissimus ducatus Lithuaniae ab annis quattuordecim supra centum, relictis gentilitatis erroribus, christianam religionem professus<sup>3</sup> est, quam non miraculis conuertentis, sed sponte cognita

---

<sup>1</sup> ms. parcendi

<sup>2</sup> ms. si benedicti

<sup>3</sup> ms. profectus

ueritate ad ducis ipsorum hortamenta deuotissime susceperunt et hucusque inconcussam constanter obseruant, ac in dies pro eiusdem catholicae religionis honore et augmento cooperari non desistunt. Testantur id plurima Dei templa munificentissime ornata et sedes episcopales bene dotatae et honestissime prouisae. Tantum illi sub hoc breuissimo tempore ad fidem sanctam allecti in sincera caritate et magna diuini cultus dilectione profecerunt. Et ut terra ipsa per loci et gentis descriptionem Tuae Sanctitati paulisper cognita sit, liceat pace tua deliberata coram proferre.

Est quidem Lithuania longe lateque patens prouincia inter orientem et septentrionem sita, noningentorum miliarium spatio in circuitu contenta Sarmatiam Europae continuans, inclito Regno Poloniae uicina, maris Cimbrici in Baltico litus habet, Boristene et aliis fluuiis utilissimis alluitur, qui alueorum magnitudine proprio impetu feruntur in mare, non mediocre cum maximis lacubus afferentes commodum. Terram habet fertilissimam, quae tritici omniumque frugum copiam germinat. Melle abundat, quo aqua cocto loco uini utitur tantumdem saluberrimo. Aurum et argentum plurimum semper accipit pro cera, quam de melle extrahit sufficientissime, et illam sola ad longinquas regiones transmittit. Diuersa etiam commercia mari illi Germanico opportune suggerit, pro quibus sal, uinum, species et pannos egregios facillime conquirat. Pelles omnium generum cariores toti fere orbi communicat. Ceruos, bisontes, onagros, usui humano conuenientes, in magna multitudine gignit. Relinquo cetera, quae soli bonitas pro utilitate patriae illius et decore profert gratissima<sup>4</sup>. Vtcunque enim multa enumerare uellem, plura me praetermississe comperiam. Habet praeterea uirorum sobolem audentissimam, tam corporum eminenti robore, quam etiam animorum connata quadam industria pulchre a natura prouisam. Nullius unquam praeter ducis sui paruerunt imperio, qui – dum alios etiam duces ditissimos sibi habeat subiectos – solus magni ducis titulum per excellentiam ferre potest. Linguam propriam obseruant, uerum quia Rutheni me-

---

<sup>4</sup> ms. gratissime

dium fere ducatum incolunt, illorum loquela, dum gracilis et faciliior sit, utuntur communius. Exteros homines de uirtute ipsorum singulari quadam gratia et affectu prosequuntur. Contra rectum et honestum nihil unquam moliri possunt, sola simplici ueritate bene docti et fide illaesa munitissimi.

Sed, proh dolor, Turci religioni crucis sanctae hostes acerrimi, quemadmodum per annos plurimos, et praesertim hisce temporibus, regna, principatus et alia christianorum dominia uastauerunt et depopularunt, nonnulla etiam loca suae potestati et imperio miserabiliter subiugantes. Sic quoque Tartari christiano etiam nomini infestissimi, eidem sectae machometicae concatenati, neque minus potentes, ipsorum tyrannidem et crudelitatem atrocissimam contra ducatum illum diuerterunt<sup>5</sup>. Habet namque ducatus iste duos Scytharum caesares potentissimos, lateri suo contiguos: unum trans Tanaim fortiolem, qui centum milibus equitum in statione campestri ponere potest, et hic remotior est, paludi Meotide applicans; alterum circa Boristenem Caphae finitimum, qui etsi primo debiliior sit, propinquior tamen, quo facilius continuas incursiones in finibus ducatus facere solet. Et quia Caphae uicinus est, quam Turcus possidet, dum maioribus uiribus pugnare contendit, etiam Turci Caphensis auxilia conquirat, cum quo sortem aequalem in diuidendis spoliis per modum pacti obseruat. Ab his ducatus Lithuaniae per potentes et creberrimas incursiones assidue impetitur, et iacturam accipit. Super quorum insultus, quamuis ducalis celsitudo diligenter tempore quolibet animaduertat<sup>6</sup> custodiam et militum praesidia<sup>7</sup> in finibus adhibendo, raro tamen cum eisdem proelium committi potest: nam genus est hominum fugacissimum, arcu, sagitta et framea armatorum, quippe qui luporum more clandestinis incursionibus dediti numquam in acie persistunt. Et cum dux ipse, pro debito tutandae reipublicae, potentem aduersus eosdem hostes profectionem parat,

---

<sup>5</sup> ms. divertantur

<sup>6</sup> ms. animo aduertat

<sup>7</sup> ms. praesidio

et iam interdum castra sua ipsorum residentiae propinquius admo-  
uerat, illico ad campestria et paludinea latibula remotius aufugiunt.  
Tantum enim equorum celeritate et sua quadam patientia in per-  
ferendis laboribus praeualent, ut quod nostri per biduum cito satis  
transitu ire possunt, hoc illi dietim celerrime transuolant, neque  
eis aestus aut algoris niuiumque<sup>8</sup> asperitas difficultatem praebent,  
sola gramina quantumcumque grossa equis eorum sufficiunt, quae  
hiemis tempore, dum niue profundissime tecta sint, ungula quaeren-  
do excutiunt et tanquam recentibus pabulantur. Illis equi fessi, labo-  
ribus consumpti, dum iam uiribus destituuntur, esca sunt placidis-  
sima et sanguis in modum pulmenti cibus est nobilior. Sola aqua  
etiam paludinea et utcumque turbida sitim restinguunt, quibus si  
contenti facillime per illos campos latissimos, ubi nil praeter caelum  
et terram conspicatur, ueniunt depopulatum et redeunt. Milites uero  
ducales, quia tantum defectum pro sua et equorum condicione sus-  
tinere nequeunt, si eos in oris ducatus intrantes aut exeuntes proflig-  
are neglexerint, amplius insequi non possunt, itineris longitudine et  
alimentorum penuria prohibente.

Dum igitur eadem Tartarorum gens ferocissima, quotannis immo  
et mense quolibet, sine ulla intermissione ducatum hunc damnificet,  
continuum et paene indelebile cum eis bellum gerit, nullo unquam  
subsidio de uicinis christianorum dominiis habito. Nuper uero dum  
illustrissimus magnus dux ex litteris Tuae Sanctitatis intellexerat  
omnes christianorum principes ad unanimem actionem contra atro-  
cissimos Turcos praeparati, gratulabatur plurimum, quod semotis  
discordiis intestinis publicae utilitati consuleretur attentius, quae  
prudenter tua pro pastoralis dignitatis officio insti-  
tuere curauit ad illud tam sanctum propositum totam uniuersitatem  
christianam paternis hortamentis inuitando. Quandoquidem cupiat  
desideranter gregem dominicum a luporum rapacitate protegere,  
ut illa hostilitas potentissima, quae per tot tempora diuisis et priua-  
tis defensionibus uinci non poterat, sic coadunatis uiribus Christo

---

<sup>8</sup> ms. nimiumque

annuente domino superaretur commodius et de propriis etiam sedibus pulsa facilius aboleri possit, rediretque ad perpetuam tui sacri nominis memoriam pax noua in terris. Quibus motus dux ipse conceperat sub eodem tempore pertinenter uni Tartarorum caesari Caphae finitimo bellum totis uiribus inferre, durante eadem christianorum actione, ne Turco in subsidium uenire potuisset. Et pro liberiori actione sua celerique effectu treugas pacis cum altero Tanaita pepigerat, iamque belli primitias huic anno transacto dedicarat, nisi eum ducis Moskoui<sup>9</sup> fraus et fracta fides per bellum temerarium et iniustum a proposito retraxisset. Vult tamen aduersus Tartaros instituta constanter prosequi, dummodo ceptam cum Moskouitis<sup>10</sup> actionem iustitia sancta auxiliante feliciter terminauerit.

Ortum autem tanti principis dignissimum paucis explicabo. Habet enim sublimitatem generis clarissimam, de domibus regum et alta principum familia honestissime deductam, cuius auus eiusdem ducatus habens gubernacula reiecto errore primus fidem Christi suscepit, illico nutu quodam diuino in regem Poloniae electus. Vitoldus uero frater suus, sacro etiam baptismo tunc insignitus, in administranda republica doctissimus, seueritatem pietate moderans, ducatum mira aequitate et prouidentia regebat, ut suis semper nedum praeesse, sed prodesse magis curauerit. Hic primus illis leges condidit et plurimas aedes sacras pro amplianda fide construxit, in defendendo ab hostibus dominio strenuus fuerat et inuictissimus propugnator, unde per laudem et famam omnium uulgarissimam magnum nomen tempestate sua promeruerat. Quae dum caesar Sigismundus perfectius didicisset (prouinciae etiam amplitudine motus), sibi coronam per oratores proprios duxerat transmittendam et, ut regia fulsisset maiestate, indulisit. Voluit enim iustissimus ille princeps et uerus Augustus uirtutem condigno praemio decorare cunctis in exemplum. Sed antequam oratores sui uenientes iter ceptum perfecissent, mors Vitoldum, celerius quam debuerat, oppres-

---

<sup>9</sup> ms. Moszkouii

<sup>10</sup> ms. Moszkouitis

sit. Moriebatur demum rex Poloniae germanus, cui succedebant filii, Vladislaus in regnum, qui postea et Hungaris praefuit. Hic pro sancta religione contra gentem Machometicam uiriliter pugnans una cum Iuliano cardinali gloriosissime occubuit, multis antea triumphis honorifice de hoste reportatis. Kazimirus tandem frater suus, qui post patris obitum ducatum Lithuaniae per electionem obtinuerat, iterum post fratris necem ad regnum accipitur. Hic per multos annos utrumque dominium felicissime gubernans prolem reliquit ingenuam, e quibus maiorem, dum uixerat, regno Bohemiae tranquille et sine quouis tumultu praefecit, et hic quidem ob praestantissimas animi sui dotes Hungaris etiam hodie imperat. Alterum uero sui nominis Kazimirum, adolescentem profecto doctrina et excellenti ingenio, ac uitae probitate ornatissimum, mors inuida, maiora parantem, surripuit. Qui in urbe ducatus primaria sepultus plurimis citra annos uiginti claret miraculis, uota cuiuslibet suis apud Deum meritis commendans, ut neminem spe frustrari permittat, quae aliquando simul congesta huic Sanctae Sedi declarabuntur cumulatius. Eodem ordine connumerandus uenit aetate iunior illustrissimus princeps et reuerendissimus dominus Fredericus diuina miseratione et tuo munere presbyter cardinalis, episcopus et archipraesul regni illius dignissimus, qui tanquam columna nitidissima totius Sarmatiae ordinem ecclesiasticum illustrat et in statu honesto diligenti regimine suo prudenter et mature conseruat. Quid de filiabus uenustissimis, Germaniae ducibus propter loci uicinitatem honestissimo matrimonio iunctis, sic optimus ille parens pro singulari uoluptate sua talem prolis exaltationem uidere poposcit et meruit. Quo uita functo, tertiogenitus filius, Iohannes Albertus, nunc rex Poloniae serenissimus, magna rerum experientia praeeminens paternam sedem pacifice conscendit. Magniducatus tunc etiam primores mox Alexandrum quartogenitum in dominum et patrem patriae sub electionis ordine unanimiter susceperunt. Iste omni uirtute decoratus, gratissimum se nedum suis, sed exteris etiam omnibus hucusque exhibuit, quippe qui auo religionis integritate, et patruo fidei constantia et defensione, ac genitori gratia et connata benignitate similis censeatur. Animi uero magnitudine et insigni liberalitatis ornamento Magno illi

Alexandro Macedoni merito aequari potest. Alia missa, nunc facio, quae siderum cursus per eum ad christiani nominis gloriam futura praenuntiat.

Itaque, Beatissime Pater, excellentissimus iste princeps feruenti et sincero affectu pro debito uenerationis officio, te unicum Ihesu Christi vicarium Romanae Ecclesiae et totius christianae religionis pontificem maximum recognoscit, cui firmam fidem et ueram oboedientiam praestat, ac perpetuo pollicetur. Quae etsi serius, quam debuerat, compleuerit, loci tamen distantia et temporum inquietudo tarditatem excusant. Hoc ipsum faciunt uniuersi ecclesiastici et saeculares Lithuaniae praelati, totumque illud populosissimum dominium, qui omnes uno ore passim te uerum et legitimum Petri successorem profitentur et se eiusdem gratiae humillime commendant.

Sed ne longiori sermone pias aures defatigare potius quam oblectare uidear, sciamque excellentissimam prudentiam tuam, Pontifex Beatissime, rerum magistra experientia omnia haec nosse plenius, quippe qui cancellariatus uices huius Sanctae Sedis longissimis temporibus feliciter gubernaras, ubi domum hanc candidae aquilae florentissimam potenter tuebaris, constans igitur sis et effice, ut quod tunc pro decore huius clarissimae familiae impetrabas, hodie solita benignitate de nauiculae plenitudine effundas et motu proprio largiaris, *omnia namque potes*. Dixi.

Ad haec Summus Pontifex abunda satis uti uoluit responsione, laudans et extollens mirifice auum, patrum, neque minus genitorem et totam fere huius excellentissimi principis generationem, uirtute etiam ipsius commendata, praedicans palam amplissimum ducatum Lithuaniae inclitaque regna Hungariae et Poloniae uera antemuralia et totius christianitatis contra gentem Machometicam propugnacula semper ualidissima extitisse, quaslibet demum orationis habitae sententias singillatim repetendo, egitque ducali celsitudini immortales gratias suo et reuerendissimorum cardinalium nomine pro tanta ad Sanctam Sedem Apostolicam reuerentia et affectu. Obtulit se tandem paratissimum ad omnia, quae in eius et domini sui

ornamentum cederent. Oratorem uero ex singulari gratia prothonorariatus dignitate ibidem manibus propriis decorauit.

**Mowa Erazma Ciołka, prepozyta wileńskiego, przesławnego Pana Aleksandra, Wielkiego Księcia Litwy, sekretarza i posła do Papieża Aleksandra VI, wygłoszona w Rzymie na okoliczność złożenia uroczystego hołdu posłuszeństwa**

Zbawiciel nasz, Jezus Chrystus, po ustanowieniu licznych i różnych praw swego boskiego porządku, jednego zechciał wyznaczyć, któremu powierzył, aby niepodzielną władzą strzegł bram jego królestwa niebieskiego, mianowicie owego znakomitego poprzednika Twojej Wysokości, Ojciec Święty, Piotra Rybaka umocował, by to, co zbawiennymi nakazami ustanowił na ziemi do uzyskania wiecznej szczęśliwości, przez władzę jedynej i nienaruszalną przysięgę posłuszeństwa wszystkich wierzących utrwalił na niebie, najświętszym słowem poświadczając, gdy powiedział: *Tobie dam klucze królestwa niebieskiego i cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie*<sup>11</sup>, i tak dalej. I nie ma nikogo, kto by wątpił, że te słowa także do Ciebie [są skierowane], wszak zgodnie z prawem i obyczajem wstąpiłeś na Stolicę Apostolską, a wspierany przez troskliwą Opatrzność, zasłużenie miejsce św. Piotra zajmujesz.